
 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Естествознание. 6 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 6 класс 

Предмет: Естествознание 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Цели и задачи естествознания. 

Занятие №2 21.10.2023 Современное естествознание — комплекс наук. Человек и Природа 

Занятие №3 28.10.2023 
Земля как планета. Форма и размеры Земли. Современные представления о форме 
Земли. 

Занятие №4 11.11.2023 
Глобус как модель Земли. Параллели и меридианы. Географические координаты.  

Определение географических координат. 
Занятие №5 18.11.2023 Географические карты. Виды географических карт. 

Занятие №6 25.11.2023 
Определение географической широты и долготы. Определение координат по 
географической карте. 

Занятие №7 02.12.2023 Масштаб. Виды масштаба. 

Занятие №8 09.12.2023 Способы изображения географических объектов на различных картах. 

Занятие №9 16.12.2023 Солнечные лучи и форма Земли. Движение Земли. 

Занятие №10 23.12.2023 Строение атмосферы. Состав воздуха. 

Занятие №11 13.01.2024 Кислород. Получение кислорода. Свойства кислорода. Круговорот кислорода в природе. 

Занятие №12 20.01.2024 Углекислый газ: получение, физические свойства. Значение углекислого газа. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Естествознание. 6 класс 

Занятие №13 27.01.2024 Азот: получение, физические свойства. Роль азота. 

Занятие №14 03.02.2024 Солнечная радиация. Тепловые пояса Земли. Температура воздуха. 

Занятие №15 10.02.2024 Атмосферное давление. Опыт Торричелли. Области атмосферного давления. 

Занятие №16 17.02.2024 Ветер. Возникновение ветра. Переменные ветры. Образование муссонов и бризов. 

Занятие №17 02.03.2024 Испарение. Зависимость испарения от условий. Водяные пары в атмосфере. 

Занятие №18 16.03.2024 Облака, их образование. Осадки. Виды облаков. 

Занятие №19 23.03.2024 Погода, ее изменение. Прогноз погоды. 

Занятие №20 30.03.2024 Роль атмосферы. Человек и атмосфера. 

Занятие №21 06.04.2024 Гидросфера — водная оболочка Земли. Состав гидросферы. 

Занятие №22 13.04.2024 Свойства воды. Круговорот воды в природе. 

Занятие №23 20.04.2024 Мировой океан и его части. Вода и жизнь на Земле. 

Занятие №24 27.04.2024 Подземные воды. Карст. Реки. Озера. Болота. Мерзлота. 

Занятие №25 04.05.2024 Литосфера – твердая оболочка Земли. 

Занятие №26 18.05.2024 Минералы и горные породы. Земная кора и ее строение. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2022/2023. Тематическое планирование. История. 6 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 6 класс 

Предмет: История 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Введение. Доисторическая эпоха 

Занятие №2 21.10.2023 Первобытное общество 

Занятие №3 28.10.2023 Доисторическая эпоха на территории России 

Занятие №4 11.11.2023 Возникновение древнейших цивилизаций 

Занятие №5 18.11.2023 Древнейшие цивилизации Ближнего Востока 

Занятие №6 25.11.2023 Ближневосточные цивилизации бронзового века 

Занятие №7 02.12.2023 Древний Ближний Восток в I тыс. до н.э. 

Занятие №8 09.12.2023 Индия и Китай в древности 

Занятие №9 16.12.2023 Древнейшая и архаическая Греция 

Занятие №10 23.12.2023 Эллада в классическую эпоху 

Занятие №11 13.01.2024 Эллада в классическую эпоху 

Занятие №12 20.01.2024 Эллинизм 

Занятие №13 27.01.2024 Рим: становление полиса 

Занятие №14 03.02.2024 Рим: становление державы 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2022/2023. Тематическое планирование. История. 6 класс 

Занятие №15 10.02.2024 Рим: расцвет и кризис республики 

Занятие №16 17.02.2024 Рим: гражданские войны и принципат 

Занятие №17 02.03.2024 Римская империя: расцвет и падение 

Занятие №18 16.03.2024 Раннее Средневековье 

Занятие №19 23.03.2024 Ислам и арабские завоевания 

Занятие №20 30.03.2024 Европа в эпоху Каролингов 

Занятие №21 06.04.2024 Эпоха викингов 

Занятие №22 13.04.2024 Христианство в раннее Средневековье 

Занятие №23 20.04.2024 Этногенез славян 

Занятие №24 27.04.2024 Источники по истории Древней Руси 

Занятие №25 04.05.2024 Образование Древнерусского государства 

Занятие №26 18.05.2024 Древняя Русь в XI-XII вв. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Литература. 6 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 6 класс 

Предмет: Литература 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Устное народное творчество. Обрядовый фольклор. Пословицы и поговорки. Загадки. 

Занятие №2 21.10.2023 Устное народное творчество (продолжение). Древнерусская литература. Русская летопись. 

Занятие №3 28.10.2023 Басня. Иван Иванович Дмитриев. Иван Андреевич Крылов. 

Занятие №4 11.11.2023 Александр Сергеевич Пушкин. Цикл «Повести покойного Ивана Петровича Белкина». 

Занятие №5 18.11.2023 Михаил Юрьевич Лермонтов.  

Занятие №6 25.11.2023 Иван Сергеевич Тургенев. Рассказ «Бежин луг».  

Занятие №7 02.12.2023 Федор Иванович Тютчев. Стихотворения. 

Занятие №8 09.12.2023 Николай Алексеевич Некрасов. Стихотворение «Железная дорога». 

Занятие №9 16.12.2023 Николай Семенович Лесков. Сказ «Левша». Сказ как форма повествования. 

Занятие №10 23.12.2023 
Антон Павлович Чехов. «Толстый и тонкий» и другие юмористические и сатирические 
рассказы. 

Занятие №11 13.01.2024 Родная природа в стихотворениях русских поэтов XIX века. 

Занятие №12 20.01.2024 Александр Степанович Грин. Повесть-феерия «Алые паруса». 

Занятие №13 27.01.2024 Андрей Платонович Платонов. Сказка-быль «Неизвестный цветок».  



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Литература. 6 класс 

Занятие №14 03.02.2024 Михаил Михайлович Пришвин. Повесть «Кладовая солнца». 

Занятие №15 10.02.2024 Виктор Петрович Астафьев. Рассказы. 

Занятие №16 17.02.2024 Валентин Григорьевич Распутин. Рассказ «Уроки французского».  

Занятие №17 02.03.2024 Человек и природа в «тихой» лирике Рубцова. 

Занятие №18 16.03.2024 Фазиль Искандер. Рассказы. 

Занятие №19 23.03.2024 Родная природа в русской поэзии XX века (А. Блок, С. Есенин, А. Ахматова). 

Занятие №20 30.03.2024 Александр Романович Беляев. Мир научной фантастики. 

Занятие №21 06.04.2024 Василий Макарович Шукшин. Рассказы. Образ «странного» героя в литературе. 

Занятие №22 13.04.2024 Литература народов России.  

Занятие №23 20.04.2024 Мифы Древней Греции.  

Занятие №24 27.04.2024 Мифы Древней Греции (продолжение). Гомер. «Одиссея» и «Илиада» как эпические поэмы. 

Занятие №25 04.05.2024 
Мигель Сервантес Сааведра. Роман «Дон Кихот». Проблема ложных и истинных идеалов. 
Пародия на рыцарские романы.  

Занятие №26 18.05.2024 Американская литература (Эдгар По, О. Генри, Марк Твен и другие писатели). 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Математика. 6 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 6 класс 

Предмет: Математика 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Делители и кратные. Признаки делимости на 2;3;5;9;10. Простые и составные числа. 

Занятие №2 21.10.2023 Наибольший общий делитель. Наименьшее общее кратное.  

Занятие №3 28.10.2023 Сокращение дробей. 

Занятие №4 11.11.2023 Приведение дробей к общему знаменателю. Сравнение дробей. 

Занятие №5 18.11.2023 Сложение и вычитание дробей. 

Занятие №6 25.11.2023 Умножение дробей. 

Занятие №7 02.12.2023 Нахождение дроби от числа. 

Занятие №8 09.12.2023 Деление дробей. 

Занятие №9 16.12.2023 Нахождение числа по значению его дроби. 

Занятие №10 23.12.2023 
Преобразование обыкновенных дробей в десятичные. Бесконечные периодические 
десятичные дроби. 

Занятие №11 13.01.2024 Десятичное приближение обыкновенной дроби. Пропорции. 

Занятие №12 20.01.2024 Прямая и обратная пропорциональные зависимости.  

Занятие №13 27.01.2024 Окружность и круг. Длина окружности. Площадь круга. Цилиндр, конус, шар. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Математика. 6 класс 

Занятие №14 03.02.2024 Координатная прямая. 

Занятие №15 10.02.2024 Целые числа. Рациональные числа. 

Занятие №16 17.02.2024 Модуль числа. Сравнение чисел. 

Занятие №17 02.03.2024 Сложение рациональных чисел. Свойства сложения рациональных чисел. 

Занятие №18 16.03.2024 Вычитание рациональных чисел.  

Занятие №19 23.03.2024 Умножение рациональных чисел.  

Занятие №20 30.03.2024 Свойства умножения рациональных чисел. 

Занятие №21 06.04.2024 Деление рациональных чисел.  

Занятие №22 13.04.2024 Решение уравнений. Решение задач с помощью уравнений. 

Занятие №23 20.04.2024 Перпендикулярные прямые. Параллельные прямые. 

Занятие №24 27.04.2024 Координатная плоскость. 

Занятие №25 04.05.2024 Графики. 

Занятие №26 18.05.2024 Системы счисления. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Русский язык. 6 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 6 класс 

Предмет: Русский язык 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 

Занятие №1 14.10.2023 
Лексика. Повторение изученного в 5-ом классе. Общеупотребительные слова. 
Профессионализмы. Диалектизмы. 

Занятие №2 21.10.2023 
Жаргонизмы. Эмоционально окрашенная лексика. Исконно русские и заимствованные 
слова. Устаревшие слова.   

Занятие №3 28.10.2023 
Неологизмы. Лексикография. Типы словарей. Фразеологизмы. Происхождение 
фразеологизмов. 

Занятие №4 11.11.2023 Морфемика. Повторение изученного в 5-ом классе. Основные способы словообразования. 

Занятие №5 18.11.2023 
Правописание чередующихся гласных А и О в корнях. Правописания Ы и И после 
приставок на согласные. Гласные в приставках ПРЕ- и ПРИ-. Соединительные гласные О и 
Е в сложных словах. 

Занятие №6 25.11.2023 
Сложносокращённые слова. Морфемный и словообразовательный разбор слова. 
Морфемика и словообразование: повторение. 

Занятие №7 02.12.2023 
Имя существительное. Повторение изученного в 5-ом классе. Разносклоняемые 
существительные. Буква Е в суффиксе -ЕН- существительных на -МЯ. Несклоняемые 
существительные. 

Занятие №8 09.12.2023 Род несклоняемых существительных. Имена существительные общего рода. 

Занятие №9 16.12.2023 
НЕ с существительными. Буквы Ч и Щ в суффиксе -ЧИК (-ЩИК). Правописание гласных в 
суффиксах -ЕК и -ИК. Гласные О и Е после шипящих в суффиксах существительных. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Русский язык. 6 класс 

Занятие №10 23.12.2023 
Имя прилагательное. Повторение изученного в 5-ом классе. Степени сравнения имён 
прилагательных. 

Занятие №11 13.01.2024 
Разряды прилагательных по значению. Качественные прилагательные. Относительные 
прилагательные. Притяжательные прилагательные. Различение разрядов имён 
прилагательных.  

Занятие №12 20.01.2024 
Морфологический разбор имён прилагательных. НЕ с прилагательными. Гласные О и Е 
после шипящих и Ц в суффиксах прилагательных. 

Занятие №13 27.01.2024 
Одна и две буквы Н в суффиксах прилагательных. Различение на письме суффиксов -К- и -
СК-.  

Занятие №14 03.02.2024 
Дефисное и слитное написание сложных прилагательных. Имя прилагательное: 
повторение и обобщение изученного. 

Занятие №15 10.02.2024 
Имя числительное как часть речи. Простые и составные числительные. Разряды 
количественных числительных.  

Занятие №16 17.02.2024 Числительные, обозначающие целые числа. 

Занятие №17 02.03.2024 Дробные числительные. Собирательные числительные. Порядковые числительные. 

Занятие №18 16.03.2024 
Мягкий знак на конце и в середине числительных. Морфологический разбор имени 
числительного. Имя числительное: повторение и обобщение.  

Занятие №19 23.03.2024 
Местоимение как часть речи. Личные местоимения. Возвратное местоимение. 
Вопросительные и относительные местоимения.  

Занятие №20 30.03.2024 
Неопределённые местоимения. Отрицательные местоимения. Притяжательные 
местоимения. Указательные местоимения.  

Занятие №21 06.04.2024 
Определительные местоимения. Морфологический разбор местоимения. Местоимение: 
повторение и обобщение.  

Занятие №22 13.04.2024 
Глагол. Повторение изученного в 5-ом классе. Разноспрягаемые глаголы. Переходные 
глаголы. Возвратные глаголы.  



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Русский язык. 6 класс 

Занятие №23 20.04.2024 Наклонение глагола. Изъявительное наклонение. Условное наклонение.  

Занятие №24 27.04.2024 
Повелительное наклонение. Употребление наклонений. Безличные глаголы. 
Морфологический разбор глагола. 

Занятие №25 04.05.2024 Правописание гласных в суффиксах глаголов. Глагол: повторение и обобщение. 

Занятие №26 18.05.2024 
Текст и его особенности. Основные признаки текста. Тема и основная мысль текста. 
Заглавие.  

 


